(1) De pagamento. Qui ergo compensat, videtur solvere, ut hic, & vide per Bart. in leg. Julianus, ff. de condi. & demonstra. & licet conditio debeat impleri in forma specifica: tamen impletur conditio solvendi compensando, L. si peculium, ff. de statu liber. & vide quod notat Bart. in leg. amplius non peti. colum. fin. ff. rem ratam ba. ubi

concludi, quod & qui sub iuramento promittit solvere, si compensat: implere videtur promissionem, & liberatur à perjurio, sed contra istam determinationem Bart. tenent gloss. & Docto. communiter per illum text. in cap. ad nostram, 1. de iureiuran. ubi per Joan. de Imol. & tradit Alex. consil. 91. 2. volum. & tutior opinio videtur ista, quod solvat, quando solvere posset, alias æquum est, ut compensans liberetur à perjurio, & quod compensatio non dicatur vera solutio: vide per Bald. in leg. 3. in fine, C. de compensa.

(2) Divesse. Vult ista lex, quod & si debitor confiteatur debitum, tunc tamen admittatur exceptio compensationis, quando id quod opponit est de cito liquidabile, ut dicit in fine, & idem voluit Azo. C. de compensa. in summa, & Alber. in leg. fin. C. de compensa. ubi etiam Bald. & Paul. de Castr. in fine.

(3) Que fuesen quitos. Nota hic modum obijciendæ compensationis, quod opponatur per modum exceptionis: nam si peteret per modum reconventionis, non procederet compensatio, vide Bald. in leg. cum Papinianus colum. 3. C. de senten. ubi, & vide per eum, quod opponens exceptionem compensationis videtur fateri debitum.

(4) El judgador. Etiam coram iudice delegato potest obijci exceptio compensationis, secundum Bald. in leg. pen. ad finem, C. si à non compe. iudice. licet in arbitrio, secus esset, secundum eum, quando compensatio esset ex causa extrinseca, secus si ex causa intrinseca, & idem Bald. in leg. cum Papinianus ad finem, C. de sent. & idem Bald. in leg. 1. circa medium, C. de arbi.

(5) Fazer así. Neque admitteretur actor, si & apponeret compensationem alterius debiti: nam compensatio compensationis admitti non debet, ut dicit Bald. in auth. & consequent. colum. 1. C. de sent.

a lo mas tarde fasta diez dias. (6) E si lo prouare así, o conociere el otro la debda, estonce lo deve mandar, así como es sobredicho. Mas si entendiere, que lo non podria tan ayna prouar, porque los testigos son lueño, o las cartas de la prouea, estonce non le deve otorgar el quitamiento sobre dicho; ante deve andar por el pleyto adelante, como el derecho manda.

L E Y XXI.

Quales debdas se pueden descontar por compensacion, e quales non.